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정교초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 722,572,000

예산총칙

제1조 2020학년도 정교초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 610,339,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다. 

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다. 

제3조 2020학년도 계속비 사업은 별표 “계속비 조서”와 같다

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 � 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

  1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

  2. 학교회계 직원의 인건비

  3. 각종 공과금

� 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 정교초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 722,572 740,130 -17,558 -2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,002 55,717 7.7

학생복지/교육격차 해소 -12,630 171,696 23.7

기본적 교육활동 -440 121,905 16.8

선택적 교육활동 -7,258 102,922 14.2

교육활동 지원 1,188 34,742 4.8

학교 일반운영 2,584 195,769 27

학교시설 확충 0 30,000 4.1

학교 재무활동 0 9,821 1.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 23,200 3.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -10,382 650,667 90

자체수입 학부모부담수입 -7,206 22,090 3

자체수입 행정활동수입 30 2,860 0.3

기타수입 전년도이월금 0 23,755 3.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 673,867 684,249 -10,382

1.지방자치단체이전수입 23,200 23,200 0

1.교육경비보조금 23,200 23,200 0

1.기초지방자치단체전입금 23,200 23,200 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 23,200 23,200 0

2.지방교육자치단체이전수입 650,667 661,049 -10,382

1.교육비특별회계전입금수입 650,667 661,049 -10,382

1.교육비특별회계전입금 650,667 661,049 -10,382

1.학교운영비전입금 249,811 249,811 0

2.목적사업비전입금 351,426 356,602 -5,176
급식교육공무직원인건비 : -5,176,000원 * 1교

 =
-5,176,000

3.급식비지원금 30,213 33,864 -3,651 학교급식경비지원 : -3,651,000원 * 1교 = -3,651,000

4.방과후학교활동비지원금 2,240 2,355 -115 방과후학교 자유수강권 : -115,000원 * 1교 = -115,000

5.돌봄활동운영비지원금 16,977 18,417 -1,440 다함께꿈터운영비 : -1,440,000원 * 1교 = -1,440,000

2.자체수입 24,950 32,126 -7,176

1.학부모부담수입 22,090 29,296 -7,206

1.수익자부담수입 22,090 29,296 -7,206

1.급식비 14,055 15,551 -1,496

1.급식비 14,055 15,551 -1,496 교직원 급식비 : -1,496,000 = -1,496,000

2.방과후학교활동비 5,420 5,420 0

1.방과후학교활동비 5,420 5,420 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.돌봄활동운영비 2,615 8,325 -5,710

1.돌봄활동운영비 2,615 8,325 -5,710 돌봄교실 간식비 : -2,628,000 = -2,628,000

돌봄교실 급식비 : -3,082,000 = -3,082,000

2.행정활동수입 2,860 2,830 30

1.사용료및수수료 90 100 -10

1.사용료및수수료 90 100 -10
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 90 100 -10 학교시설 사용료 : -10,000 = -10,000

2.기타행정활동수입 2,770 2,730 40

1.이자수입 1,700 1,600 100

1.이자수입 1,700 1,600 100 이자수입 : 100,000 = 100,000

2.기타행정활동수입 1,070 1,130 -60

1.기타행정활동수입 1,070 1,130 -60 폐식용유매각대금 : -90,000 = -90,000

기타행정활동수입 : 50,000 = 50,000

법인카드 포인트 적립금 : -20,000 = -20,000

3.기타수입 23,755 23,755 0

1.전년도이월금 23,755 23,755 0

1.순세계잉여금 13,934 13,934 0

1.순세계잉여금 13,934 13,934 0

1.순세계잉여금 13,934 13,934 0

2.정산대상재원사용잔액 9,821 9,821 0

1.정산대상재원사용잔액 9,821 9,821 0

1.정산대상재원사용잔액 9,821 9,821 0

세입합계 722,572 740,130 -17,558
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 55,717 56,719 -1,002

1.기타 교직원보수 8,580 8,640 -60

1.학교운영지원수당 8,580 8,640 -60

1.[초]교원연구비 8,580 8,640 -60

1.학교운영지원수당 8,580 8,640 -60 교원연구비 : -60,000 = -60,000

2.교직원 복지 및 역량강화 47,137 48,079 -942

1.교직원연수 2,018 2,960 -942

1.[초]직무연수 478 1,420 -942

1.일반수용비 418 1,360 -942 교직원연수비 : -942,000 = -942,000

2.교직원복지비 60 60 0

2.[초]자율연수 840 840 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 840 840 0

3.[초]교육과정워크숍 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.교직원복지 45,119 45,119 0

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]기타교직원복지지원 1,120 1,120 0

1.교직원복지비 1,120 1,120 0

3.[초]처우개선비 43,999 43,999 0

1.교직원복지비 43,999 43,999 0

2.학생복지/교육격차 해소 171,696 184,326 -12,630

1.급식 관리 147,658 160,118 -12,460

1.학교급식운영 147,658 160,118 -12,460

1.[초]영양사인건비 35,681 35,484 197

1.무기계약직원인건비 31,706 31,884 -178 기본급 : -112,000 = -112,000

퇴직금 : -66,000 = -66,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 3,975 3,600 375 기관부담금 : 375,000 = 375,000

2.[초]조리사인건비 27,943 33,316 -5,373

1.무기계약직원인건비 24,904 30,076 -5,172 기본급 : -4,023,000 = -4,023,000

위험관리수당 : -17,000 = -17,000

연차수당 : -182,000 = -182,000

퇴직금 : -950,000 = -950,000

2.무기계약직원법정부담금 3,039 3,240 -201 기관부담금 : -201,000 = -201,000

3.[초]조리실무사인건비 9,468 9,468 0

1.무기계약직원인건비 6,259 6,068 191 기본급 : 208,000 = 208,000

위험관리수당 : -17,000 = -17,000

2.무기계약직원법정부담금 3,209 3,400 -191 기관부담금 : -191,000 = -191,000

4.[초]급식재료구입비 40,842 44,444 -3,602

1.급식용식재료비 40,842 44,444 -3,602 식재료구입 : -3,602,000 = -3,602,000

5.[초]급식운영비 17,502 19,047 -1,545

1.무기계약직원인건비 12,053 12,698 -645 조리실무사인건비 : -645,000 = -645,000

2.일반수용비 3,149 3,149 0

3.연료비 2,300 3,200 -900 연료비 : -900,000 = -900,000

6.[초]급식기구확충비 4,969 4,969 0

1.비품구입비 4,969 4,969 0

7.[초]기타학교급식운영 11,253 13,390 -2,137

1.무기계약직원인건비 7,553 10,690 -3,137 급식실인건비 : -5,298,000 = -5,298,000

급식공무직원시간외수당 : 373,000 = 373,000

조리원 연차수당 : 1,788,000 = 1,788,000

2.일반수용비 3,700 2,700 1,000 기타급식운영비 : 1,000,000 = 1,000,000

2.보건관리 24,038 24,208 -170

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,929 4,639 290

1.[초]학교안전공제회비 264 264 0

1.학생복지비 264 264 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 770 830 -60

1.학생복지비 770 830 -60 학생건강검진 : 72,000 = 72,000

소변및구강검사(2,3,5,6학년) : -132,000 

=
-132,000

3.[초]보건실운영 2,170 1,820 350

1.일반수용비 1,950 1,600 350 보건실운영비 : 350,000 = 350,000

2.운영수당 0 0 0

3.비품구입비 220 220 0

4.[초]교직원결핵검진 225 225 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 225 225 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[국고]학교환경위생관리 19,109 19,569 -460

1.[초]먹는물관리 3,900 4,020 -120

1.일반수용비 3,900 4,020 -120 수질검사비 : -120,000 = -120,000

2.[초]방역관리 10,076 10,416 -340

1.일반수용비 9,931 10,271 -340 학교소독비 : -340,000 = -340,000

2.기간제직원법정부담금 145 145 0

3.[초]기타학교환경위생관리 4,576 4,576 0

1.일반수용비 4,576 4,576 0

4.[국고][초]감염병관리 557 557 0

1.일반수용비 557 557 0

3.기본적 교육활동 121,905 122,345 -440

1.교과 활동 113,429 113,785 -356

1.교과활동지원 47,760 47,760 0

1.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결(대강)수업관리 8,250 8,250 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 7,800 7,800 0

2.교육운영비 70 70 0

3.목적사업업무추진비 380 380 0

3.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 577 980 -403 전문적학습공동체 도서구입비 : -3,000 = -3,000

학부모연수운영비 : -400,000 = -400,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 3,999 3,520 479 문화예술체험교육운영비 : -19,000 = -19,000

교육활동자료및교구구입비 : 498,000 = 498,000

4.학생복지비 1,124 1,200 -76 동아리활동운영비 : -76,000 = -76,000

5.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]혁신교육지구운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

7.[초]두드림학교운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생복지비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

8.[초]미래인재핵심역량육성사업 21,000 21,000 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.운영수당 9,000 9,000 0

3.교육운영비 9,350 9,350 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

9.[초]마을강사 지원사업비 650 650 0
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1.운영수당 650 650 0

10.[초]문화예술운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.과학 교과활동 10,352 10,437 -85

1.[초]과학교과운영 2,352 2,437 -85

1.교육운영비 2,352 2,437 -85 과학교구소모품비 : -85,000 = -85,000

2.[초]과학실안전모델학교 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 1,920 1,920 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 3,570 3,570 0

3.체육 교과활동 4,900 4,900 0

1.[초]체육교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.외국어 교과활동 45,949 46,220 -271

1.[초]원어민보조교사인건비 45,949 46,220 -271

1.기간제직원인건비 37,934 38,134 -200 순회수당 : -200,000 = -200,000

2.일반수용비 5,160 5,160 0

3.기간제직원법정부담금 2,855 2,926 -71 건강,산재,국민 : -71,000 = -71,000

5.특수교육교과활동 4,468 4,468 0

1.[초]특수교육교과운영 4,468 4,468 0

1.일반수용비 340 340 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 2,328 2,328 0

4.학습준비물 800 800 0
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5.비품구입비 800 800 0

2.창의적 체험활동 8,476 8,560 -84

1.자율활동 5,167 5,200 -33

1.[초]학생자치회활동운영 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

2.[초]학급운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학교축제운영 2,667 2,700 -33

1.교육운영비 2,667 2,700 -33 학예회운영비 : -33,000 = -33,000

2.현장체험학습활동 3,309 3,360 -51

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장체험학습 3,309 3,360 -51

1.여비 287 300 -13 현장학습 여비 : -13,000 = -13,000

2.교육운영비 3,022 3,060 -38 현장체험학습운영비 : -38,000 = -38,000

4.선택적 교육활동 102,922 110,180 -7,258

1.방과후학교 운영 48,743 56,008 -7,265

1.방과후학교운영 13,164 13,279 -115

1.[초]방과후학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]특기적성교육활동 7,660 7,775 -115

1.운영수당 7,000 7,115 -115 (목)자유수강권지원비 : -115,000 = -115,000

2.교육운영비 660 660 0

3.[초]농산어촌방과후학교 5,104 5,104 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 304 304 0

2.돌봄교실운영 35,579 42,729 -7,150

1.[초]돌봄교실운영 15,257 20,967 -5,710
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1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 11,357 17,067 -5,710 (수)간식비 : -2,628,000 = -2,628,000

(수)급식비 : -3,082,000 = -3,082,000

2.[초]돌봄전담인력운영 15,987 15,987 0

1.무기계약직원인건비 14,047 14,047 0

2.무기계약직원법정부담금 1,940 1,940 0

3.[초]다함께 꿈터 운영 4,335 5,775 -1,440

1.일반수용비 4,335 5,775 -1,440 (목)관리인력지원비 : -1,440,000 = -1,440,000

2.독서활동 26,179 26,172 7

1.독서활동운영 26,179 26,172 7

1.[초]도서구입 7,600 7,600 0

1.도서구입비 7,600 7,600 0

2.[초]도서관운영 3,907 3,900 7

1.일반수용비 3,267 3,200 67 도서관운영비 : 67,000 = 67,000

2.비품구입비 640 700 -60 도서관비품구입 : -60,000 = -60,000

3.[초]사서인건비 14,672 14,672 0

1.무기계약직원인건비 12,360 12,360 0

2.무기계약직원법정부담금 2,312 2,312 0

3.기타 선택적 교육활동 28,000 28,000 0

1.다문화교육운영 28,000 28,000 0

1.[초]다문화교육운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 13,737 14,848 -1,111 한국어교실강사료 : -1,056,000 = -1,056,000

수학교실강사료 : -300,000 = -300,000

다문화특강 강사비 : -55,000 = -55,000

다문화캠프 강사비 : 300,000 = 300,000

2.교육운영비 2,963 1,852 1,111 간식비 : 51,000 = 51,000

찾아오는다문화체험학습 : 1,060,000 = 1,060,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0
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4.비품구입비 800 800 0

2.[초]다문화특별학급 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,020 6,000 -980 미술,사물놀이 강사료 : -980,000 = -980,000

2.교육운영비 1,480 500 980 찾아오는다문화체험학습 : 980,000 = 980,000

3.비품구입비 3,500 3,500 0

5.교육활동 지원 34,742 33,554 1,188

1.교무업무 운영 6,280 5,280 1,000

1.교무학사운영 6,280 5,280 1,000

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]입학식,졸업식행사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]교육활동홍보 2,480 1,480 1,000

1.일반수용비 2,480 1,480 1,000 각종홍보물운영비 : 1,000,000 = 1,000,000

4.[초]환경정리활동 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.생활지도운영 6,600 6,600 0

1.학교폭력예방 6,600 6,600 0

1.[초]학교폭력예방지원 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 21,862 21,674 188

1.방송실운영 0 300 -300

1.[초]방송시설유지관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 방송시설유지보수 : -300,000 = -300,000

2.정보화실운영 21,862 21,374 488
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1.[초]정보화기자재구매및관리 21,862 21,374 488

1.일반수용비 14,562 14,074 488 정보화기기보수 : -451,000 = -451,000

융합교육운영비 : 939,000 = 939,000

2.비품구입비 7,300 7,300 0

6.학교 일반운영 195,769 193,185 2,584

1.학교기관 운영 44,182 38,635 5,547

1.부서기본운영 33,733 27,548 6,185

1.[초]교장실운영 10,700 10,700 0

1.일반업무추진비 7,700 7,700 0 경조사비 : -100,000 = -100,000

협의및간담회비 : 100,000 = 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 23,033 16,848 6,185

1.일반수용비 5,616 5,216 400 각종수수료 : 100,000 = 100,000

소모품구입비 : 300,000 = 300,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 4,532 3,332 1,200 관내외여비 : 1,200,000 = 1,200,000

4.비품구입비 12,585 8,000 4,585 비품구입비 : 4,585,000 = 4,585,000

2.행정지원인력운용 10,449 11,087 -638

1.[초]기타행정지원인력운용 1,800 2,438 -638

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0

2.기간제직원인건비 0 638 -638 대체인력비 : -638,000 = -638,000

2.[초]행정실무사인건비(행정,교무) 8,649 8,649 0

1.무기계약직원인건비 7,360 7,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,289 1,289 0

2.시설 장비 유지 149,277 151,710 -2,433

1.학교시설장비유지 149,277 151,710 -2,433

1.[초]공공요금및제세공과금 31,603 31,953 -350

1.전기요금 20,800 21,300 -500 전기요금 : -500,000 = -500,000
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2.상하수도료 4,900 4,400 500 상하수도요금 : 500,000 = 500,000

3.기타공공요금 5,903 6,253 -350 우편요금 : -350,000 = -350,000

2.[초]시설일반관리 49,223 47,223 2,000

1.일반수용비 49,223 47,223 2,000 학교시설 소규모수선 : 2,000,000 = 2,000,000

3.[초]시설미화관리 4,670 5,140 -470

1.일반수용비 4,670 5,140 -470 청소용품 운영비 : -470,000 = -470,000

4.[초]당직관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비15,771 18,355 -2,584

1.기간제직원인건비 14,372 16,899 -2,527 월급여 : -2,293,000 = -2,293,000

연차수당 : -67,000 = -67,000

퇴직금 : -17,000 = -17,000

명절휴가비 : -150,000 = -150,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 699 756 -57 기관부담금 : -57,000 = -57,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비22,264 23,293 -1,029

1.기간제직원인건비 20,611 21,583 -972 월급여 : -950,000 = -950,000

연차수당 : -22,000 = -22,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 953 1,010 -57 기관부담금 : -57,000 = -57,000

7.[초]시설관리용역 25,746 25,746 0

1.일반수용비 25,746 25,746 0

3.학교운영 협력 2,310 2,840 -530

1.학교운영위원회운영 320 320 0

1.[초]학교운영위원회운영 320 320 0

1.여비 320 320 0

2.학부모협력 1,990 2,520 -530

1.[초]학부모회운영 1,990 2,520 -530
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1.일반수용비 1,870 2,400 -530 학무모회운영 : -530,000 = -530,000

2.여비 120 120 0

7.학교시설 확충 30,000 30,000 0

1.시설확충 및 개선 30,000 30,000 0

1.[국고]시설확충및개선 30,000 30,000 0

1.[국고][초]다함께 꿈터방과후연계형시설비30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

8.학교 재무활동 9,821 9,821 0

1.반환금 9,821 9,821 0

1.반환금 9,821 9,821 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 9,821 9,821 0

1.반환금 9,821 9,821 0

세출합계 722,572 740,130 -17,558
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